

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące wraz z Rozmaitościami Złp. 12. miesięczne Złp. 5.

MIŁONA RZYMSKIE.
Dziś Augustyna B.

MIŁONA SĘŁAWIANSKIE.
Dziś Wazewoldomir.



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE Barometr zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzień godz:	Barometr do 0° R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Réaumiura	Therm. suchy	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowie- trzne i różne uwagi.
7	27" 5"000	+ 17, 2	6, 86	Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	
27. 12	4, 854	24, 3	6, 35	Pl. Wschodni średni	" "	
3	4, 536	25, 6	5, 69	Poludniowy średni	" "	
9	4, 257	+ 19, 6	6, 92	Pl. Wschodni słaby	" "	

Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z DZISIEYSZEY POCZTY.

PARYŻ 14 Sierpnia. Wczoray J. K. Mość pracował z ministrami spraw zagranicznych i handlu; onegdy zaś wieczorem udzielił posłuchanie posłowi rossyjskiemu.

Rząd odebrał przez telegraf następujące udzielenie z Bajonny pod dniem 12 b. m.: »Jaureguy donosi z Villafranca pod d. 10: Wszyscy karliści z Nawarry, Alawy i Guizpuzcoa, wyjąwszy batalion z Sagutibelza który stoi w dolinie Bastan, udały się ku Onate, mając w pośrodku swoim D. Carlosa. — Rodil znajduje się w Alasna. Powstańcy popierwszy raz złączeni, chcą zasłonić ładunki morzem spodziewane, lub odważyć się na walną bitwę. Granica hiszpańsko-francuzka, po zajęciu Elizondy, zapelniona jest niekajęcymi.«

Przeciwnie gazeta Francyi zapewnia nuroczyście że dnia 9 w południe, Rodil nieznaydował się już w Elizondzie.

Adress do króla, przyjęty został prawie iednomyslnie w izbie deputowanych i to na jedném posiedzeniu; co wszystkie niemal dzieniki z podziwieniem uważają.

Dnia 15 Sierpnia. Onegdy wieczorem przez banku P. Dupin i wielu deputowanych przyjmowani byli u króla. Po godzinie 7 J. K. Mość zasiadał w radzie ministrów. —

Wczoray rano, pracował król z ministrami woyny, marynarki i spraw zagranicznych.

Wczoray wieczorem mówiono znowu o zmianie ministrów.

Nadesłana tu wczoray depesza telegraficzna z dnia 14 donosi, że D. Carlos opuścił d. 12 Onate, i udał się w kierunku do El Orrio. Miał przy sobie woysko jenerała Zavalala i część woysk Zumalacareguy. Dnia 13 z rana, wyruszyli do Onate jenerałowie Rodil i Jaureguy. — (Obiedwie te depesze wczoraysza i dzisieysza w niczém się z sobą niezgadają.)

Bankructwo Hiszpanii, jest dziś celem powszechnych rozmów. Zapewniają, że minister skarbu oświadczyć miał posłowi hiszpańskiemu, że rząd francuzki niedozwoli odtąd na giełdzie czynić żadnych notyfikacyi na rzecz nowej pożyczki dla Hiszpanii.

Dnia 16 Sierpnia. Dzisieysze dzieniki ministeryalne, niemają nic nowego z prowincyi Basków.

Jenerał Mina odjechał z Bordeaux do Bajonny.

Rząd odebrał wczoray depesze z Konstantynopola, które mają bydź naywiększey wagi.

Papiery hiszpańskie spadły dziś: 5 procentowe na 43½, 3 procentowe na 26½. —

Dnia 17 Sierpnia. Jenerał Mina przybył dnia 13 do Bajonny. Malzonka jenerała Zumalacareguy, za pokazaniem się na ziemi

francuzkię uwięzioną została, lecz za daną rękomię na wolność wypuszczona. Od potyczki dnia 1 sierpnia nieprzyszło dotąd ani do jednego wystrzału, między wojskami królowej hiszpańskiej i D. Carlosa;— wszystko ograniczało się na marszach i przeciw marszom. Don Carlos znajduje się teraz z częścią wojsk karlistowskich w okolicy Vitorji.

Posel pruski miał onegdaj wieczorem posłuchanie u króla; zaraz potem przyzwał JK. Mość na radzie ministrów. Równie i wczoraj w południe, zebrali się ministrowie na konferencyę do Tullierów, na której król przyzwał.

Gazeta Francyi ntrzymuje z pewnością, że minister Thiers, zaraz po złożeniu adresu królowi przez Izbę deputowanych, podał się do dymmisyi, lecz J. K. Mość takowę nieprzyjął.

Posel hiszpański miewa codziennie konferencyę z ministrem wojny.

Dnia 18 Sierpnia. Rząd nieodebrał po dziś dzień żadny nowę depezy telegraficznę z Bajonny; list prywatny donosi tylko pod dniem 14 z tego miasta, że wszyscy powstańcy rzucili się do Biskai i Don Carlos znajduje się pomiędzy niemi. Niektórzy wnoszą z tąd, że przez ten pochód, mają zamiar wyładowanie statków z dostawą broni zasłaniać; inni zaś utrzymują, że zamiarem Karlistów jest, dostać się do Kastylji. To pewna, że od dnia 1 Sierpnia nieprzyszło między obu wojskami do najmniejszē potyczki.— Nie przeto stronnictwo karlistowskie czynniyszēm jest niż kiedykolwiek; i jeżeli wojsko Rodila wzmocnionēm nie zostanie, to jeszcze D. Carlos bardzo długo potrafi trzymać się w prowincyach powstałych.

Papiery hiszpańskie ciągle nisko stoją. Dziś stały 5 procentowe po 44, — 3 procentowe 28½ za sto. (G. P. S.)

FRANKFORT NAD MENEM 21 Sierpnia. Doszła tu dziś wiadomość, że nowo obrany biskup Moguncyi X. Humann, brat ministra skarbu francuzkiego, umarł wczoraj w tēm mieście.

Pan Durand, redaktor dziennika frankfurtskiego, wyjechał ztąd wczoraj do Petersburga.

Papiery hiszpańskie, co dotąd zawsze tu wyżę stały jak w Paryżu, spadły dziś: 5 procentowe na 43. — 3 procentowe na 27¼ za sto. (G. P. S.)

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

PARYŻ 7 Sierpnia. Kommissya izby parów, wyznaczona do ułożenia adresu, wybrała Pana Portalis na sprawozdawcę.

Słychać, że bankier Jauge będzie uwolniony za złożeniem znaczny kaucyi; dnia wczorayszego był drugi raz badany.

W piśmie datowanēm z Pau dnia 2 sierpnia, powiedziano: »Prefekt departamentu niższē Sekwany, wyjechał do Bajonny z zleceniem rządu względem całej granicy hiszpańskię. Znowu się rozchodzi wiadomość o interwencyi; a powodem do tego jest ta okoliczność, że generał Harispe przenosi swą główną kwaterę do St. Jean de Luz. Oczekują na nowe wojsko.»

Jutro odjeżdża xiąże Joinville w towarzystwie kapitana fregaty Hernoux, jednego adjutanta i dwóch nauczycieli do Nantes, a ztamtąd popłynie do wysp kanaryjskich. Po drodze zatrzyma się xiąże czas niejaki w Laval u generała Rumigny, który już wczoraj tamże pojechał. Cała podróż trwać będzie przez trzy miesiące.

Messenger donosi z Bajonny dnia 3 Sierpnia: »Odebraliśmy doniesienie o bitwie stoczony dnia 30 lipca między Lanz i St. Urban. Na przeciw wojsku Rodila stały dwa batalijony Nawarczyków i jeden z Alavy. Karliści stracili 100 ludzi w zabitych i rannych; 50 których poymano w jeństwo, zostali na miejscu rozstrzelani. Karliści się cofnęli do Roncevalles. Rodil stoi w Echari-Aranaz, Don Karlos w St. Estevan, a junta nawaryjska w Elisondo; drukarnię i warsztaty broni, przeniesiono do Lecaroz.»

Słychać że Pan Rigny usunie się z gabinetu; między nim a Panem Gerard, zachodzą jakieś nieporozumienia; uważano nawet że od czasu jak ten ostatni został prezesem rady ministrów, nie mówili z sobą ani jednego słowa.

Odpowiedź rządu francuzkiego na podanie dworu Nassauskiego względem wiadomego układu handlowego, ma być napisana w wyrazach dobitnych a nawet groźbę obeymujących.

Wielu właścicieli różnych papierów hiszpańskich, podało prośbę do izby deputowanych, aby uczyniono w tym przedmiocie wzmiankę w adresie do króla.

Dowiadujemy się, że ministerstwo ma zamiar przelożyć izbom zaraz po złożonym

ażresie, żądanie o nowy dodatkowy kredyt, na potrzeby wypadkami hiszpańskimi zrządzone. Pan Humann minister skarbu, zaimnie się układami o pożyczkę wynoszącą 200 milionów fr. (G. W.)

FRANKFORT 1 Sierpnia. Pomimo rozpoczętych układów względem przystąpienia do związku celnego, zdaje się że nasze miasto nie prędko do takowego należyć będzie, a przynajmniej uznano potrzebę, wstrzymać się z ostatecznym wyrzeczeniem, tak długo, dopóki inne kraje związkowe, przedmiotu tego nie załatwią. Z różnych stron zaszły nieprzewidziane trudności, które przedewszystkiem usunięte być winny.

W niektórych krajach związku niemieckiego wyszło już rozporządzenie, że gazety francuzkie, dopiero po ich przyzwoleniu przez właściwą władzę, z poczty wydawane być mogą.

W pierwszych dniach oddalenia się infanta D. Karlos z Anglii, umieściła jedna z gazet niemieckich w artykule z tego powodu napisanym, między innymi, co następuje: »Jeżeli powstanie w prowincjach północnych trwa jeszcze w całej mocy swojej, być może iż postępując ku Madrytowi, znajdzie D. Karlos dowódców i wojsko, podobne temu, jakie wystawiono po drodze od Cannes do Paryża, gdy Napoleon z Elby wylądował, oraz takich officerów jakimi byli Labedoyere i Ney. A jeżeli niegdyś w miarę postępu Napoleona, czytaliśmy w ówczesowych gazetach francuzkich z 1815 r.: »*Polwór* wylądował w Cannes; — *Uzurpator* wszedł do Grenobli; *Bonaparte* zbliża się do Lugdunu; *Napoleon Bonaparte* wszedł do Lugdunu, *Cesarz* jest o 20 lewek od Paryża; *J. Cesarzka Mość Napoleon Wielki*, *Cesarz Francuzów*, *Król Włoski*, *Protector ligi reńskiey i Pośrednik związku Szwajcarskiego*, nocował w Tuilleryach; nie byłoby cudem, gdyby teraz czytaliśmy w gazetach madryckich: *Wygnaniec portugalski* przybył do Elizondo; *Pretendent* zajął Pampelunę; *Don Karlos* postąpił pod Burgos; *Infant* przebył cieśniny Samosiera; *J. Królewska Mość Karol V. król Hiszpański i obu Indii*, nocował w Eskaryalu, a dziś odprawi wjazd uroczysty do Madrytu.» (G. W.)

MUNICH 30 Lipca. Jedna z tutejszych gazet donosi, że rząd austriacki, kazał się oddalić z krajów swoich wszystkim zagrani-

cznym aptekarzom, w liczbie których jest niemało bawarczyków.

Trudno opisać jak dalece rozszerza się nędza w tutejszym mieście;—brakuje już środków i funduszów na wspieranie ubogich i podupadających. Rada opiekuńcza wezwała wszystkich mieszkańców, ażeby nie ociągali się z wniesieniem do kassy opłaty jałmużniczey, która jest rozłożona w miarę dochodu z komornego i wynosi od 150 zlr. komornego, 38 kracyarów miesięcznie. Prócz tego gdy ten podatek nie może być zwiększany, a ubogich nad miarę przybywa, postanowiono dawać pobierającym jałmużnę, 12 kracyarów mniej na tydzień aniżeli dotąd dawano.

Metoda homöopatyczna w Bawaryi, utraciła dwóch, dotychczas gorliwych, stronników swoich, to jest ministra xięcia Wallerstein, który w ostatniej chorobie swojej stał się jej przeciwnikiem, i professora Ringseis, który teraz na tę metodę powstaje, chociaż niedawno w jednym z tutejszych szpitali sam podług niej leczył. Pomimo tak znakomitego odszczepieństwa, nie przestaje publiczność aż do natłoku odwiedzać doktora Roth, który wyłącznie podług homöopatyi, swoich chorych leczy. (G. W.)

KASSEL 6 Sierpnia. Wczoraj na wniosek ministrów, zwołał prezydujący w stanach seymujących, posiedzenie nadzwyczajne, na którym się znajdowali wszyscy ministrowie, wyjąwszy ministra spraw zagranicznych, będącego z xięciem następcą rejentem, u kąpieli morskich w Scheweningen. Jeden z ministrów zabrawszy głos, uczynił stanom zarzut, że w naradach swoich przekroczyły kilkakrotnie służące im attribucye, a mianowicie przy rozprawach nad prawem podatkowania i nad budżetem wydatków, w kilku zaś innych okolicznościach, dopuszczono się wynurzeń ubliżających powadze rządu, gdy tymczasem niektórzy członkowie stanów, nieraz na posiedzeniach publicznych, z ubliżeniem przeciwko ministrom powstawali. Niektórzy reprezentanci starali się usprawiedliwić stany z zrobionego im zarzutu, gdy prezes tychże, bnrnistrz Schomburg oświadczył, iż upatrując w uzaleniu ministrów przymówkę jemu wyłącznie czynioną, jakoby nie umiał jak należało przewodniczyć obradom, ustąpił z miejsca swojego składając urząd i oddalił się z posiedzenia. Stany wysłały potem deputacyę do niego, która potrafiła go skłonić do po-

wrotu i przewodniczenia na sessyi publiczney. P. Schomburg zajmąwszy swe miejsce, podziękował stanom za zaufanie jakim go izba zaszczyca, oświadczając, że uznaje to za dowód zadowolenia izby i pochwałę jego postępowania podczas narad, co przez powstanie z miejsc jednomyślnie przyznano. (G. W.)

KORFU 11 Lipca. Zaraz przy końcu zeszłego miesiąca po zebraniu się tutaj deputowanych do piątego parlamentu Jońskiego, nastąpiło mianowanie nowego senatu. Prezesem tegoż, obrany został na nowo Conte Spiridion Bulgari z Korfu, prezes dawniejszego senatu, a senator Cavaliere Petrizzopulo, potwierdzony w dawniejszym swém znaczeniu z wyspy Santa Maura. Inni senatorowie, którzy przyczynili się właściwie postępowaniem swoim do zwinienia ostatniego parlamentu, wszyscy utracili swoje godności, a na ich miejsce mianowano jak następuje: Dr. Ganaadi senatorem dla wyspy Korfu, Dr. Cazzaiti dla Celafonii, Dr. Plessa dla Zante, a Dr. Condoey dla reszty wysp drobniejszych. — Dnia 30 z. m. zagał parlament lord naczelny kommissarz (lord Nugent), mową, w której nagania pod pewnym względem postępowanie parlamentu dawniejszego, wynurza oraz nadzieję, że terażniejszy lepięj odpowie oczekiwaniom opiekuńczego rządu. — Ponieważ według ustawy zasadniczej wysp Jońskich, służy rządowi prawo przedstawiać kandydatów z których prawodawcy (deputowani), obierani być mają, starano się więc przedstawić takich tylko kandydatów, na których powołności lord kommissarz zupełnie polegać może. Tym więc sposobem, terażniejszy senat i terażniejsza izba deputowanych, składa się z osób, z których ani jedna nie poważy się być przeciwna lordowi kommissarzowi wysp Jońskich. — Dziś przybył tu gabinetowy goniec angielski z depeszami do admirała Sir Josias Rowley i do rezydenta angielskiego w Grecyi; nie zatrzymawszy się ani chwili, pośpieszył w dalszą drogę. (G. W.)

KONSTANTYNOPOL 16 Lipca. Podług listów daty 24 z. m. odebranych z Cypru, położenie Ibrahima-paszy stawało się coraz bardziej krytycznym. — Powstanie szerzyło się w Syrii nadzwyczajnie, a nawet Druzowie mieli się z zbuntowanymi połączyć pokoleniami. Pięćkroć liczniejsi powstańcy otoczyli Ibrahima z wojskiem jego, tak dalece, iż

tenże jest w widocznym niebezpieczeństwie, jeżeli nowe wojsko z Egiptu na odsiecz mu nie przyjdzie. Mówią, że stary Mehemed-Ali widząc na co się zanosi, postanowił zebrać wszystkie siły swoje i sam osobiście pośpieszyć synowi na pomoc.

O podróży sultana do Jetnięj rezydencyi w Beylerbey, ucichło znowu zupełnie; zdaje się że ta tego roku nie nastąpi.

Stan zdrowia w stolicy nie polepszył się wprawdzie, ale też i nie pogorszył.

Dnia 22 Lipca. Zażalenia posła greckiego wzięły nareszcie swój skutek; przyrzeczono nawet dać zadość uczynienie za surowe obeyście się z niektórymi grekami. Pan Zographo zostaje więc na miejscu, lubo bez nadziei prędkiego uznania.

Flota angielska krąży nieustannie między Samos i Tenedos.

Pytanie względem przydania dywanom xieztw Multan i Wołoszczyzny, kommissarzy tureckich, zostało po wyjaśnieniu ze strony posła rossyjskiego, w ten sposób załatwione, że Porta odstąpiła od żądań swoich.

Doniesiono z Erzerum, że banda zbrojnych rozbójników, napadła na bardzo bogatą, idącą do Persyi karawanę, bo najmniej 700 koni liczącą, której zabrała blisko jedną trzecią część wywiezionych towarów. Stratę poniesioną szacują na dwa miliony piastrow.

Powietrze morowe nie ustaje w Stambule, w Smirnie jest już na schyłku, albowiem od pewnego czasu nie zdarzył się żaden przypadek śmiertelności. (G. W.)

Doniesienie.

Towarzystwo Dobroczynności podaje da powszechny, wiadomości iż stósownie do uchwały swęj 10 Sierpnia 1834 roku zapadły odbywać się będzie w dniu 3 Września b. r. o godzinie 9 rannęj w mieszkaniu prowizora na zamku w obec członków delegowanych, licytacya in minus, na dostawienie dla ubogich na rok etatowy 18 $\frac{3}{4}$ sta sześćdziesiąt centnarów słomy żytnęj długiej i świeżęj.

Warunki licytacyi są następujące: 1) Chęć licytować mający złożą przed rozpoczęciem licytacyi deklaracye swoje na piśmie opieczętowane oraz wadium złp. 60 delegowanemu członkom T. D., którzy to delegowani po przyrzeczeniu deklaracyi dostawę za najmniejszą cenę ofiarującemu przyznają. 2) Dostawa na zamek w dni 14 od dnia licytacyi oznacza się. 3) Zaraz po odebraniu słomy do magazynu takowe delegacya zatwierdzi, a kassa Towarzystwa Dobroczynności należytość wypłaci za assygnacyą prezydującego rady ogólnęj. 4) Niedotrzymujący warunków przepisanych, bez żadnego odwołania się i względu utraci wadium. (2r.)